
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе: 
председатель комиссии: 
Коновалов М.А. - заместитель руководителя управления; 
члены комиссии: 
Коровин В.А.-начальник отдела; 
Бынзер О.С.- старший государственный инспектор; 
Баев А.Е. - государственный инспектор, 
в присутствии заместителя Главы Альменевского района Файзуллина Ф.Ш., рассмотрев дело № 36,
возбужденное в отношении Администрации Альменевского района (Курганская область
с.Альменево, пл. Ленинского комсомола, 1) по признакам нарушения части 1 статьи 18
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции», 

Установила: 

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Закона «О защите конкуренции», вступившего в силу 26.10.2006г.,
федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской
Федерации, органы местного самоуправления, государственные внебюджетные фонды, субъекты
естественных монополий осуществляют отбор финансовых организаций путем проведения
открытого конкурса или открытого аукциона в соответствии с положениями федерального закона о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд для оказания следующих финансовых услуг: ... 9) личное страхование, в том
числе, медицинское страхование. Администрация Альменевского района заключила 30 апреля
2006г. договор на обязательное медицинское страхование работающих граждан (сотрудников
администрации) с ООО «Росгосстрах-медицина» без проведения конкурса по выбору страховой
организации. Договор заключен до вступления в силу Закона «О защите конкуренции» и действует
до 31.12.2006г. Согласно п. 10 договора его действие продлевается на каждый календарный год,
если ни одна из сторон не заявит о его прекращении. С момента вступления в силу Закона «О
защите конкуренции» продление ранее заключенных без проведения публичных процедур
договоров является нарушением антимонопольного законодательства. Руководствуясь статьей 23,
частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Закона «О защите конкуренции»,
Комиссия 

Решила: 

1. Признать в действиях Администрации Альменевского района (Курганская область с.Альменево,
пл. Ленинского комсомола, 1) нарушение части 1 статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006. №
135 - ФЗ «О защите конкуренции». 
2. Выдать Администрации Альменевского района предписание об устранении нарушения части 1
статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции». 

 

Предписание 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе: 
председатель комиссии: 
Коновалов М.А. - заместитель руководителя управления; 
члены комиссии: 
Коровин В.А. - начальник отдела; 
Бынзер О.С.- старшй государственный инспектор; 
Баев А.Е. -государственный инспектор, 
руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41, статьей 50 Закона «О защите
конкуренции», на основании своего решения от 29.04.2008г. по делу № 36 о нарушении
Администрацией МО Альменевский район (Курганская обл. с. Альменево, пл. Ленинского
Комсомола, 1), части 1 статьи 18 Федерального закона от 26.07.2006. № 135 - ФЗ «О защите
конкуренции» 

Предписывает:



Администрации МО Альменевский район прекратить нарушение части 1 статьи 18 Федерального
закона от 26.07.2006. № 135 - ФЗ «О защите конкуренции», для чего провести конкурс по выбору
страховой организации на обязательное медицинское страхование сотрудников администрации в
срок до 10.07.2008 года. 
О выполнении настоящего Предписания сообщить в Курганское УФАС России до 20.07.2008. 
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течении 3 месяцев со дня его
вынесения. 
Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания антимонопольного
органа частью 2.3 статьи 19.5 Кодекса Россий ской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность. Привлечение к
административной ответственности не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


